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Megbízható
Ajánlunk azonnali szállításra a leg jutányosabb napiárak mellett s

Dughagyma
Hagymamag

Paprika

Gép-, henger- és autó- 
olajat, gépzsiradékot, ^

kocsikenőcsötÍS PONYVA
ÚJ ésEGYSZER UA^lr NALTXELADÁS ES 

KÖLCSÖNZÉS.
és mindenféle gazdasági gépekhez szükséges kenőolajakat 

szavatolt jő minőségben.
Veszünk mindennemű olajos, petróleumos, szirupos hordókat.

kapható s
REiTZER UFÓT ÉS 

TÁRSA czégnél SZEGED,V. kerület, Kálmán-utcza 14. szánt.
WEISZ LIPÓT ÉS TÁRSA• nagy mutatványszámunkra, mely rendes

nél terjedelmesebb tartalommal, valamint 
nagyobb példányszámban fog megjelenni, 
hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal. ::

disznózsír, szalonna- és olajnagykereskedők
Inierurban: József 14—50,Budapest, IX,, Hentes-utcza 17,

Siirgönyczim : WEISSEFETT Budapest.

A menekültek marháinak
a ., [mit liBcxmeladasa

AJÁNLUNK
— azonnali megrendelésre

I-rendü amerikai manil- 
lát, czérnázott kévekötő kender

fonalat, motorkenő- és gőzhengerolajo- 
kat, gazdasági kocsikenőcsöt, merev gépzsirt, 

raffiát, petróleumot, valamint az ösz- 
szes műszaki és gazdasági 

czikkeket.
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Szilágyvármegye területére behozott menekült 
szarvasmarhák, a hadiállattársaság által Szi- 
lágysomlyón, a Berger-féle szeszgyár udvarán 
minden pénteken, Szilágykrasznán pedig min
den kedden a Goldberger-féle szeszgyár udva
rán készpénzfizetés mellett adatnak el.
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Halász és Társa műszaki vállalata,
Budapest, ¥11., Erzsébet-korut 8. sz.Közelebbi felvilágosítással a vármegyei magyar királyi gazdasági 

felügyelőség Zilah szolgál.
TELEFON : 144-27.TELEFON: 144-27.

Takarmánykészitő gépek
tengeri csutka, olajpogácsa, gesztenye és hasonlók zúzására és darálására Tavaszi vetőmagot:
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WIEN

búzát, zabot, árpát, székely 
kukoriczát, bükkönyt[MAYFARTB

mm
megvételre keres az

Erdélyi Szász Gazdasági Egyesület Főigaz
gatósága Nagyszebenben.Gépeket pótlakarmány készítéséhez gyárt és szállít

PH. Nayfarth & <©„, Wien, II., Taborstrasse 71.
Képes árjegyzéket 1036. sz. dij- és bérmentesén küld.

ZSÁK, PONYVA és ZSINEGÁRUK SCHILLINQER MIKSAEladás
ÉS

KÖLCSÖNZÉS
BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 7.

(Az országház mellett.)
Telefon : 45-26. 142—75 Alakíttatott 1878.
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teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s Így tényleg zsebben hordozható.

Il 157-ik évfolyam. I Megrendelhető a GAZDASÁGI 
I LAPOK kiadóhivatalában, Bu- 
! da pest, Vili. kerület, József- 

utcza 15. szám alatt.

Ára helyben 2 kor. 80 fillér. 
Ajánlott postai szétküldéssel 
3 kor. 25 fillér. Utánvéttel 

küldve 3 korona 45 fillér.

MEGJELENT!

A 34 év óta fennálló
FISCHER 1. CZÉG

m

és

PONYVA
gyára, Budapest, V., 

Nádor-utcza 31—33.
egyike az ország legmegbíz
hatóbb beszerzési forrásainak.

szalmazsák,
fejpárna,

pokrócz
ponyvakölcsönzés.

WOHANKA ÉS TÁRSAr~=
lí:

Budapest* V. kér.» Vilmos császár-ut 76. szám-
Nyersolajmotorok,
nyersolajlokomobilok

r
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minden nagyságban nyolczféle nagyságban gyorsan 
szállíthatók.azonnal szállíthatók.

Malmaink tészta-, főző- és kenyérlisztet, 
finom és lisztes darát állítanak elő a leg

magasabb kiaknázás mellett.
Olcsó tizem, tökéletes szerkezet, tartósság, 

nyugodt járás, egyszeri! kezelés stb.

STAHEL és LENNEK
trieur- és lemezlyukasztö-gyér

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Országbiró-utcza 44-46. sz.
Ajánljuk TMEURJEiNKET és OSZTÁLYOZÓ TÖREKROSTÄK és min- 
GÉPEINKET gabona és hüvelyesek tisztStá- denfalta LEMEZROSTA

Sára ÉS OSltáiVOZására. ssswbíwpk« gfizegéplőetépek számára.

Törvé
nyesen
védve. Olajipar Társaság

Központi igazgatóság:
Budapest, VI. kerület, Ándrássy-ut 12.
Telefon : 11—62,141-27. Siirgönyczim: Olajip, Budapest, 

Gyártelepei: Budapest Rákospalota, Wien, Triest.
Termékei : Repcze- és egyéb égőolajok, külön

féle gépkenő- és hengerolajok, merev gép- 
zsir, vaselin, petroleum, benzin, benzol, 
motorhajtó- és motorkenőolajok, autó
olajok, étolaj. Különféle olajpogácsák stb.

■
Renter Oszkár a Köztelek Olcsó Könyvtára 

Vll-ik évfolyamának 1 — 2. 
száma, a zöldséghiány miatt 
nagyon aktuális

nagyhecskerekl főkapitány 
is fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya98%

azonnal szállít Bolgár-
kertészet.

„PATKANIN“akg.-kínt I5 K-ért petkánylrté szer (nem méreg) mely 
emberre is házi állatokra nim 

ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 60—70 

patkány irtásához.
linden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismerteti prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
Ingyen küld Reltter Oszkár fő
kapitány Balkánin gyárának 
vezetásege Nagrybeoskereken

Irta : Végh Kálmán Mátyás.

Ára portómentcs küldésselSTERN HENRIK Hirdetéseket2 K 20 fill.
BUDAPEST,

BAROSS-TÉR 2/J. SZ.
Kapható

felvesz a kiadóhivatal,

Budapest, József-utcza 15.
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KIS HIRDETŐA. kishirdotéeek ára ; minden szó 10 fillér 
a vastagabb betűvel Irt szavak 30 fillér. 
a legkisebb hirdetés 1 K 60. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
pőstabélyeggel ellátva küldetnek be. QÜQ

Csak olyan levelekre válaszo
lunk, melyekhez válaszbélyeg v. 
levelezőlap van mellékelve ::
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majdnem állandó fakadóTELEFON11 József AO—fifi. lökben a trágyázás, bujtás és befedés. Az uj- gyolc „átkozva“ ...............
■ Ebsrvn> fw WWl borért Ígérnek hectoliterenként 220—810 koro- vizekkel, melyek alulról törnek fel s bontják el

nát, minőség szerint.« legszebb szántóföldeim 30—35%-át úgy, hogy
A dohánytermelés, mint halljuk, igen gyengén a legszebb őszi rozsot, búzát éppen úgy kiölik, 

ütött ki sok helyen. Egyik vidéken, mint értesü- mint az árpát és zabot, sőt még a ezukorrépá- 
lünk, 5—6 q között van az átlag és a múlt évi ban is legalább 25% kárt okoztak.“

szemle - - — - - - ....... 573 osztályozást s a mai beváltási árakat véve ala- Fejcsóválásomra, mert azt hitte hitetlenség-
A magyar buzanemesitéa kérdéseiről és a nemesített ma- pul, egy kát. hold dohányért kap a tulajdonos bői ráztam fejemet, megmagyarázta, hogy bir-

gyar buzafajtákrói. Grabner Emii........................................ 574 tisztán 90 koronát (ugyanannyit a feleskertész). toka egyik belvizlevezető társulat legalsó szög-
Béna cseléd gépgondozó. - ifj. spoizon Pál ... ... gf 576 Csakhogy ezenkívül a kertésznek kell 1 hold létében van, hol a csatornák már összejönnek s
A többtermelésről -Hí .. ! ' 576 földet adni, lakást, fűtést, világítást s nagyon a nagy folyóba ömlenek s miután sokszor meg-

■ V X ,, , * „ sokszor fuvart is, eltekintve a kisebb szolgálmá- esik, hogy az őket befogadó folyó vizszintje ma-
/ ! ........... nyoktól, melyek gyakran szoktak előfordulni, gasabb, mint a csatornák tartalmáé, töltések

Kérdések; Milyen a mafa ü téssé ............ Mindezt egybevetve tulajdonképpen 2 hold föld közt húzódnak a kanálisok. Ezen gátakat jól
Feleletek. Muyen aimafát ültessek .............. J1 ‘ hozama nem nagyobb 70 koronánál, már pedig megcsinálták, nem eresztenek azok át egy csepp

«írek............ - ................  - ............ 577 o„™ a vidéken a faluhoz közelebb eső táblák vizet sem, hanem az anyatermészet volt hozzá
mostoha, mert áteresztő talaja már az 1—2 na-

Ai e lapokban foglalt ozikkekért minden utánnyomás! jog 
fantartva. ======

TARTALOM. Lap

azon
egy holdjáért is szívesen megadnak ennyi ha
szonbért a kisbirtokosok vagy zsellérek, földnél- pig álló viznek utat enged. A mig tehát a szom-
küli Jánosok. Tetemesen többet hozna az a föld szédos s a birtokot átszelő csatornákban maga-

Tisztelettel kérjük t. előfizetőinket, a kik az burgonyával bevetve, mi közélelmezési szem- sabb a vízállás, mint talajának felszíne, addig a
előfizetési dijakkal még hátralékban vannak, pontból is határozottan előnyösebb volna ; mert fakadó viz nem tűnik el földjeiről.Ennélfogva mig
az előfizetési dijakat lapunk kiadóhivatalához mig a dohány csak élvezetet elégít ki, addig a a társulat felső és közép részén a belvízrendezés
— szíveskedjenek. ÄT-e£mÄ'SS» ÄÄÄttÄ jSS

embernek egész évi élelmére elég, mig a buza be kell fizetni, ez ellen nincs orvosság, nincs 
Egész évre 20 kor., félévre 10 kor., negyedévre 5 korona. vagy más gabonaféle csak 12—16 egyénnek táp- gyógyír.

lálkozási szükségletét bírja fedezni. Volna egy mód birtokának megvédésére, ha
Az állatállomány egészsége javulófélben van, az át nem eresztő talajrétegig (a mi néhol 2

ámbár, mint a hivatalos kimutatások tanúsítják, méternyi mélységben van), betonfalat húznának
ragadós betegségekből még untig elég van ha- a csatorna mentén ; de hát ez oly költség lenne,

== zánkban. Mindenesetre nagy előny, hogy még melyet megfizetni sem a társulat, sem ő nem
mindig kint legelhet a lábasjószág és a téli ta- hajlandó. Avagy ha egész birtokát apró kocz-
karmány nagy része meg lesz takarítva. kákra osztva, ágyásokká változtatná, melyek kö-

, * zött keskeny vizárkocskák folydogálnának s ezek
SbáWás3 -ZsertlLhir1:éZsebyibekTá-mNemVár- Véletlenül s szemeim nem kis veszedelmére, medréből kiásott föld emelné a talaj szintjét, de 
tana néhol a kormánybiztos. — AH. T.-ra fogott dohányzó szakaszba kerültem, de ezúttal nem akkor csak kertészeti műveléssel lehetne a gaz- 
dolgok. — Nagybankok mezőgazdasági terjeszke- bántam meg, mert tanultam megint valamit. dálkodást folytatni, a mi ez idő szerint nálunk

dései.) _ Milyen volt a termés, szomszéd ur ? — kér- 1000 kát. holdon még sem kivihető, no meg bi-
Azt gondolná az ember, hogy tavasz van újra, dem Zs... folyó menti birtokost, mikor vele a zony drága ez is. 

oly melegen süt a nap, olyan pompásan gyara- vasúton találkoztam a minap. , . , , T , . ,
podnak az őszi vetések s a szegénység nem kis — Köszönöm, rossz, — volt a lakonikus fele- Azt szokták mondani, hogyha az Isten akarja 
örömére, még most deczemberben is mezítláb let. Azután a rossz kapadohányból készült szi- a kapanyél is elsül, ez igaz lehet (én ugyan meg 
tiporják nem egy helyen a szántó suhanezok a varka bodor füstje mellett kissé felmelegedve, — nem láttam), de az is tény, hogy sokszor a légy- 
barázda fenekét a jól hasogató ekék után. Bi- mert bizony reggel még hideg volt a fülke — el- ver visszafelé sül el (ez már tényleg nagyon 
zony volt öröm hallani, mikor a hét elején azt mondta, hogy kát. holdanként alig volt 5-6 sokszor megtörtént). Így vagyunk most mi ma- 
mondta egyik-másik gazdatárs, hogy már csak q-nál több a gabonákbani szemtermés, már pe- gyarok a sertések dolgával, mert bizony — vall- 
6 napi szántanivalója van, aztán kész az őszi dig ez a mostani magas cseléd- és napszám- juk be az igazat a katonai requiralásokkai 
talajmunkával és elkezdheti a trágyahordást, bérek mellett mindennek inkább mondható, mint nem disznót, de bakot lőttek sok helyen. Múltkori 
így hát mire e sorok megjelennek, a legtöbb kis- jónak. Mikor látta, hogy kérdőjellé vált az ábra™ mellékletünk az Állattenyésztési és lejgazda- 
birtokos befejezte a szántásokat, mig a közép- zatom, elmondta azt is, mi az oka a gyenge át- sági Lapokban egy rövid czikkben rámutatott 
és nagybirtokosok már legnagyobbrészt e hó lagnak. egyik szakértő munkatársunk, hogy mikent kel-
elején téli pihenőbe küldhették az ekéket. Zala „Földeim lapályos fekvésüek s mélyrétegü ho- lene eljárni a katonai requiráló közegeknek, de 
megyéből a következő értesítést vettük : »Ked- mokos erre felé a talaj. Azelőtt is mindig, úgy- azóta már napilapokban is olvashattuk és a to- 
vező időjárás folytán a szántás és az ősziek el- szólván évente volt „szerencsétlenségem1“ a ta- városban unos untig hallottuk, hogy nem szak- 
vetése rendben ment, szépen ki is keltek. Az lajvizhez, de hát amint jött a „földárja“ — mint értők vannak megbízva a sertések átvételével s 
állatállomány a réteken és legelőkön még elég itt nevezik — azonképpen hamarosan el is tűnt. nemcsak hízottat, de félig, sőt semmit sem hi- 
táplálékot talál s igy a kiteleltetés nem lesz ne- Hanem a mióta boldogítottak az agyonszabályo- zottat, tehát soványát is levágatnak, így a hús- 
héz. Most folyik a tavasziak alá a szántás, sző- zásokkal és belvizlevezetésekkel, azóta meg va- mennyiséget talán-tán össze tudjak szedni, de

Szives figyelembe.

Előfizetési dij 1

Tisztelettel
a „GAZDASÁGI LAPOK"

kiadóhivatala.
Budapest, VIII., József-utcza 15.
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TAKARMÁNYDARAn Eredeti PUCC 
TENGERI CSUTKÁBÓL ff —“ l0||OL

a LANZ-féle őrlőgéppel 1 Az ~ 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
IZOLA Ali

gőzszántó
gépek,

a c z é I 
cséplők.
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amerikai benzinmoto
rok és lokomobilok.1 STOVER

HAHN ARTHUR » TÁRSAI BUDAPEST, KMSSa
Stirgönyczlm: CASE BUDAPEST,

Megjelenik minden vasárnap. 19Í6. Deczember 10.68 évfolyam 50. szám

eiZDiSÁBI LAPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. HoraäirXti,rakb‘Alapította KORIZMIOB LÁSZLÓ 

1849-ben.

HIRDETÉSEKET
» lep kl.ddhlvata la vese fel.

Árjegyzék ingyen és bérmenlve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok* ingyen mellékletével.

A. lap ennemi réssét Illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz oalmzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK:
Egész évre . . .
Pél évre ....
Negyed évre . .

. . 20 kor. 

. . 10 „
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GAZDASÁGI LAPOK 1916. Deczember 10.574

viseli. Már Korizmics megmondotta vagy 70 év 
előtt, hogy hozzunk mezőgazdaságunkba kellő 
arányokat, az pedig nem lehet jó arány, ha a 
hazai földek legnagyobb része nagybankok ke
zelése alá kerülne. Meg kell lenni a kellő arány
nak a nagy-, közép- és kisbirtokok között, mert 
mind a három birtokkategóriára szüksége van 
minden rendezett államban. Hogy miért, arról 
nemrég e lapok hasábjain a középbirtokos 
czimü czikkben részletesen megemlékeztünk.

Tegyük fel, hogy a kisbirtokosság legnagyobb 
része éppen úgy megszüntethető volna, mint 
fájdalom, a középbirtokosság száma a leg
kisebbre szorult manapság, akkor az eddig ön
álló kisgazdák nem lesznek hajlandók cseléd
sorba állni, hanem inkább vándorbotot ragadnak 
s elmennek oda, hol még virul a szabadság fája 
és ha nehéz, fáradságos is a végzendő munka, 
de saját maga ura a gazda, nem pedig más szol
gája, hogy ne mondjuk — fehér rabszolgája. A 
háború folyamán megismerik gazdáink külföld 
nem egy országát és ha idehaza nem találják 
meg a tisztességes megélhetés módját, akkor 
majd a Balkánra, vagy Török- és Oroszországba 
költözködnek át, szereznek birtokot s az amúgy 
is megfogyott magyarságot most már nemcsak 
Amerika, hanem a keleti tartományok vonzereje 
is apasztani fogja. Ide Magyarországba pedig 
betolakodnak az éppen nem kívánatos idegen 
elemek és elmondhatjuk a költővel, hogy a ma
gyar „nem leié honát a hazában.“ Hogy honvé
delmi szempontból a haza gerincze éppen a 
gazdaelem, azt az óriási harczok napnál fénye
sebben beigazolták a folyó világháborúban ; de 
hogy a jövő szolganépsége mint katona mennyire 
leend megbízható, azt még a legultramodernebb 
próféta sem tudná megmondani.

Attól ne fájjon a nevezett előadónak s nézet
társainak feje, hogy egy pár millió q-val keve
sebbet terem a hazai föld, ha részben kisbirto
kosok gazdálkodnak rajta, mert ha jó tanító
mesterei lesznek földmivelő népünknek, ha 
rendelkezésükre fognak állani az anyagi eszkö
zök oly előnyös alakban, mint pl. Németország
ban, akkor majd a mi józan eszü s elég éles 
elméjű polgáraink is meg fogják tudni mutatni, 
hogy emelkednek a termésátlagok s a tőlük nem 
függő időjárási hátrányok befolyását leszámítva, 
csakhamar utol fogják érni hü szövetségesünk 
gazdaságainak hozamát. A mi népünk szereti a 
földet s tud is dolgozni és ha meg lesz adva a 
mód hozzá, hogy a munkát és egyebeket a le
hető legjobb alakban adja meg a földnek, akkor 
a siker nem maradhat el.

Ezt elérni legyen főtörekvése azoknak, kik 
vezető szerepre hivatottak s boldog lesz még 
e hon.

már a szalonna, illetve zsir tömegét képtelenek úrral kikezdeni, a vármegye urai igen messze 
megszerezni, hiszen az a kisujjnyi vastag sza- vannak s nem is találnak paragrafust, a melyet 
Ionná nem elégítheti ki a hadsereg igényeit, rászabadíthatnának a zabolázatlan egyéniségre, 
Aztán mi lesz a sertésállományból, ha egyes vi- itt csak a kormány hatalmának volna joga ren
dékeken minden disznót az élelmezés czimén det teremteni a mai rendkívüli háborús időkben, 
feláldoznak, még a fejletlen süldőket, a vemhes Ilyen és hasonló megbotránkozásunkat előidéző 
és malaczos anyákat is? Tessék a requirálást dolgok úgyszólván mindennapiak ma, ezek ellen 
több vidékre kiterjeszteni, de csak a teljesen ki- vasmarku, teljhatalmú kormánybiztosoknak kel
hízottakat, a készeket leöletni, a félhizottakért lene teljes eréllyel fellépni. És még egyet : olyan 
ismét 1—2 hónap múlva ugyanoda visszatérni gazdának, ki parlagon hagy tőidéiből csak egy 
és igy tovább. Végeztessék a requirálást szak- holdat is — ha hadköteles — a tényleges szol
értő egyénekkel, hisz elég gazdatiszt, bérlő, föld- gálát alóli fölmentést azonnal vissza kellene 
birtokos, gazdaságbeli altiszt, hentes, mészáros, vonni. A mint ezt a rendeletet közhiné tennék, 
gazdasági tanár stb. szolgál a hadseregben, tes- tüstént felszántanák a hazánkban már ezer hold 
sék azokat ily működési körbe belevonni. Hogy számra felszaporodott ugarokat s tavaszszal el 
miként szállítsák az élő vagy leölt sertést, azt a is vetnék, arra mérget vehetünk. Tessék kisér- 
mi szakértőnk a múlt héten megírta, nem aka- letet tenni ! 
rom azt itt ismételni.

A polgári lakosság ellátosában is helyenként Vannak egyes falvak, melyeknek jámbor la- 
bajok vannak a sertéshús és zsirnál, mert most, kosságára mindent ráfognak, nemcsak a gono- 
hogy a már itt-ott megkezdődött requirálásnak szók, hanem a tréfakedvelők is. Ilyen jó mé- 
hirét vették, annyira megrémültek egyes gazda- diummá kezd válni már minálunk a H. T., mert 
társak, hogy a kényszereladást nem akarván be- igazán alig rándul ki az ember vidékre s össze
várni, a még félig sem kész sertéseiket nyakra- jön egy pár gazdával, azonnal megindul az 
főre leölik és piaczra viszik, azért van akárhány adomázás, melyeknek tárgya többnyire a H. T. 
piacz (igy a debreczeni is) zsúfolásig tele hízott eseményeiből kerül ki. Vájjon ezen esetekből 
disznókkal s vehet ezeken a pénzes halandó mennyi a ráfogás, mennyi a tényleges való s 
annyi húst, zsírt, szalonnát, hajat, a mennyi mennyi az, a mi megtörtént ugyan, de már ré- 
neki jól esik ; nem szorult a zsírjegy korlátái ges-régen mással és nem a II. T.-vel, azt meg- 
közé. Az enyhe időben aztán esznek is ám nem- állapítani nem érzem magamat hivatottnak. Egy 
csak a husos, de a husmentes napokon is ser- ilyen „mondták“ esetet érdemes leimi. 
téspecsenyét, töpörtyüt stb. A hatóságoknak,
kint a vidéken, különösen a kisvárosok és köz- T.-nek, mikor már nagysokára el lett szállítva a 
ségekben a népet fel kellene világosítani, óva termény egyik vidéki nagy malomba, nyirkosnak 
inteni az ilyen eljárástól, figyelmeztetni, hogy találták az árut, hivatalosan mintát vettek be- 
ezzel a tulkorai tömeges sertésleszurással nem- lőle, azt zacskóba tették, lepecsételték és meg- 
csak önmaguknak ártanak, hanem a köznek is, indult az eljárás a tőzsdebiróság előtt, mert a 
kivált a nem termelő fogyasztó közönség ellátá- döntő szerep, mint ily esetben rendszerint, ez- 
sát — majd a tavasz és nyár folyamán — fog- úttal is a gabonabörzét illette. Hogy-hogy nem, 
ják óriásilag megnehezíteni. A népet készakarva késett az elintézés napja, a felek felvonulnak a 
félrevezetőket ki kellene puhatolni s szigorúan tőzsdéhez, a malom'gazgató hozza — mint va- 
megbüntetni. Azt is meg kellene értetni a nép- lami diadaljelvényt a mintát — a tőzsde szak- 
pel, hogy a requiráláskor megkapják állataik értői tüzetesen átvizsgálják a zacskó egész tar
maximális árát, tehát ezen hivatalos eljárástól talmát s egyhangúlag megállapítják, hogy a ga
ne féljenek.

Hisszük és reméljük, hogy a szigorú, erélyes árát minden levonás nélkül tartozik a H. T. ki- 
és végtelen igazságos közélelmezési elnök (a mi- fizetni. Mikor már a boldog eladó mosolyogva
lyennek őt a felvidék ismeri) ezen a téren is halad lefelé a lépcsőkön, utoléri a hosszú orral
meg fogja találni a kibontakozás igaz útját, csak kullogó malomigazgatót, kérdi tőle: „Igazgató 
idő kell hozzá; csak nyújtsanak a hatóságok is ur, hol tartotta a mintát?“ „Hát az irodámban a 
segédkezet a nagy mü felépítéséhez s ne várja- Wertheim szekrényen.“ Látja kérem, kedves 
nak mindent az elnöktől. uram, maga nem érti a csíziót, hogy jövőre ne

járjon úgy, mint ma, azt a tanácsot adom, hogy
Öreg ur volt a földbirtokos, ki vissza vonult a ha még egyszer nyirkos gabonáról van szó, a 

mezőgazdasági tevékenységtől, de hogy mégis a mintát ne a kanczeláriában, hanem a pinczé- 
legyen valami kis foglalkozása, egy csekélyebb ben tartsa. Alászolgája.
méretű ipartelep vezetését fenntartotta magá- Olykor azonban komoly panaszok is merülnek 
nak. Most, hogy a falu népe háborúba vonult, fel a H. T. ellen. Ilyen az is, mit egy Dunamelléki 
az erősebb férfimunkára csak orosz foglyokat földbirtokostól hallottunk, hogy, mert kevés zsá- 
tudott szerezni s azokat természetesen élelmezni kot küldtek s zsineget éppen nem adtak a zsá- 
is kellett. Elejével, mikor még a környéken volt kokhoz, noha nemcsak ki lett kötve, de külön 
elegendő élelmiszer s be lehetett mindent, ha- fel is lett erre a H. T. megbízottja szólítva, 
bár kissé a rendesnél magasabb áron is, sze- kénytelen volt az eladó több (azt hiszem 7 drb ) 
rezni, alig volt baj. Utóbb azonban mindig kel- zsákot és az összes zsinegeket kölcsön adni. Nagy élvezettel olvastam a Gazdasági Lapok
lemetlenebbé vált a helyzet, mert a vidék lakos- Azóta levélben, sürgönyiíeg, személyesen stb. f- évi 45—47, számaiban y aradi Szabó János
ságának feleslege nem volt elég a muszkák ellá- kérte a darabonkint 6 koronát testvérek között valóban értékes és szakavatott fejtegetéseit a 
tására. Ott volt ugyan az ő saját külön bérlője, megérő zsákok és zsineg árát, de nem tudott — buzanemesités kérdéseiről és nagyon örvende- 
de — miután 1917 áprilisban a távozás meze- noha már innen-onnan fél éve annak — egy tesnek tartom, hogy ez az elsőrendű fontosság-
jére lép s helyét más foglalja el — csupa bősz- árva vasat sem kivasalni a H. T.-tól. Már ilyen gal biró ügy immár gyakorlati oldalról is meg-
szuból semmit sem ad el neki, pedig van gabo- vádakat még sem volna szabad a H. T.-nek ma- vitatás alá kerül, mert a magyar buzanemesités 
nája, burgonyája, teje stb., amit szívesen venne gán, illetve bizományosain száradni engedni s egészséges és teljes fokú kifejlődését csakis úgy 
tőle. Sőt még többet mondok, ez az akaratos az ilyen valóban csekélységeket ki kellene ha- remélhetjük, ha a nemesitők törekvései a gya- 
bérlő az újnak semminemű vetőmagot nem haj- marosan egyenlíteni. korlati termelő gazdák részéről megértésre to
landó a legmagasabb árban sem átadni s mi- X. kilovagol reggel a messze a puszta végén Iáinak. Ezt a czélt a fenti fejtegetések nagy fok-
után a szerződés ez iránt nem intézkedik, a ha- működő cséplőgépjéhez, észre veszi, hogy sze- ban előmozdítják és hogy mennyire szükség van
tóságok tehetetlenek vele szemben ; nem tudják metes a buza, azonnal megállítja a gépet, más erre és hogy, sajnos, sok gazda még mennyire 
semmire kényszeríteni. A burgonya központ sem rostákat tétet bele, nagyobb széllel dolgoztat s tájékozatlan a felől, hogy miképpen kell a ne
tudott az uj bérlőnek, sem az ipartelep oroszai- ime kitűnő tiszta gabona az eredmény ; de mire mesitett búzákat felülbírálni és azokat gyakor- 
nak burgonyát szerezni ez ideig s csak azt a so- ő a magtárba ér úgy dél felé, addigra össze lett latilag kihasználni, azt legjobban mutatja az a 
vány reménységet nyújtotta nekik, hogy nézze- öntve az egész buza s igy mintegy 30 zsák kissé levél, melyet váradi Szabó a közlemények végén 
nek el, vagy tudakozódjanak majd február hó szemetes áru került 12 waggon közé, de átlag idézve ad közre.
folyamán, akkor falán majd lehet valamit esi- nem hogy 5% szemét, vagy idegen alkatrész íme egy példa arra, ha valaki 3 éven át nem
nálni. No hát ezzel a biztatással nem laknak jól lett volna a gabonában, hanem 2% sem volt, tartotta érdemesnek kipróbálni a nemesitett bu- 
a muszkák, az bizonyos, hanem ha hamarosan mégis kifogásolták a szállítmányt s lefogást esz- zákat és most, ha kipróbálja, nem úgy fogja azt 
csoda nem történik, bizony az 1 millió alaptőké- közöltek árából. Ilyesmi gyakori, a békeszerető tenni, hogy külön egymás mellé veti azokat, ha- 
vel felállított ipartelepet egy pár hét múlva be ember belenyugszik, azt mondja: „üsse part“; nem összekeveri egymással, sőt a gazdasági bu- 
fog kelleni zárni, noha munkával el vannak hal- a vérmes perre megy s esetleg még úgyis zával is. Ez bizony súlyos tévedés és igy való- 
mozva. Hogy pedig az uj bérlő hol szerez vető- fordul a lcoczka, hogy ő vészit, de sokszor a H. ban kár a nemesitett búzák vetőmagjára pénzt, 
burgonyát s a most szántott földjéből mennyi T, sem nyer. Kerülni kellene az ily surlódá- a vetésükre munkát áldozni, mert, ha azokat ily 
fog ugarnak maradni (mikor a kormány azt ren- sokat. módon — enyhén szólva összepancsolják, a
deli, hogy egy talpalatnyi föld se maradjon be- * termelésüknek nem lesz meg a kívánt ered-
vetetlenül) és miből fogja azt áz 500 hl. szesz- Gazdatársak között sokat beszélnek Ereky ménye. Az ilyen gazda jobban teszi, ha újabb 
kontingenst kitermelni, a mit elődje hűségesen Károly előadásáról s egybehangzó a gazdák három éven át vár és, úgy mint eddig, mások 
megcselekedett, sőt sokszor (mint az idén is), azon véleménye, hogy a t. igazgató igen jeles vetéseiben kritizálja a nemesitett búzákat, az- 
pótkontingenst is kapott s ezt is kigyártotta, mérnök lehet, de közgazdasági nézeteivel egyet után ismét három évig vár és igy tovább, mert a 
Községi elöljáróság nem mer a nagyságos bérlő nem érthet az, ki hazánk boldogulását szivén nemesitett búzák az ilyen gazda kezébe tényleg

Valaki eladott néhány waggon gabonát a H.

bona száraz, kifogástalan s annak maximális

A magyar buzanemesités kérdéseiről és 
a nemesített magyar buzafajtákról.

Irta: Gvabner Emil.
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nem valók, miután hibás eljárása folytán nem területegységre. Ezeknek a buzafajtáknak erő
teremhetnek neki többet, mint a régi fajtája.

tar búzák nemesítését felkaroltatni, hanem 
különösen a magyar buza nemesítését, le
hetőség szerint minden fontosabb vidéken, 
hogy igy a meglevő helyi fajta legjobb 
elemeit kitenyésztve, szerves munka vé
geztessék a honi buzafajtánk megjaví
tására.

Eszerint nemcsak az a nehány buzanemesitő 
dolgozik, a kinek buzaíajtái ez idő szerint for
galomban vannak, hanem most már minden 
termelési körzetben többen vannak, de a kik 
később kezdték meg ezt a munkát, azok fajtái 
természetesen csak a későbbi években kerülhet
nek forgalomba.

Nemesitőink minden egyes helyen úgy dol
goznak, hogy a nemesítendő fajtát első sorban 
elemeire bontják, vagyis a szántóföldi vetésből 
évről-évre kiválasztják aratás előtt a legjobbnak 
Ígérkező buzatöveket és ezek felülbírálása után 
minden egyes buzatő magja külön parczellára 
vettetik, a későbbi évek folyamán sem kevertetik 
össze és mert a búzánál rendesen tisztán örök
lődnek át a kiválasztott tövek tulajdonságai, az 
ivadékok egyöntetűek és igy a szaporítás folya
mán végzett állandó felülbírálás, később a leg
jobbak szántóföldi szaporítása folyamán azok 
termése és termelési értéke alapján tartatnak 
meg a legjobb tényésztörzsek, a melyek azután 
mint a régitől eltérő és a nemesitő gazdaságá
ban jól bevált uj fajták kerülnek forgalomba.

Minél dusabb és változatosabb tenyészanyag- 
gal dolgozik valamely nemesitő, minél behatób
ban vizsgálja át a nemesítendő fajtát, eddig fel 
nem talált uj typusokra és minél gondosabban 
vizsgálja át a már kiválasztott tenyésztörzseket 
annak gyakorlati értékére, annál biztosabb és 
nagyobb fokú eredményekre jut a fajta megjaví
tása terén. A felületesség, vagy az egyoldalúság 
sehol sem bosszulja meg magát annyira, mint a 
nemesítés terén, a hol ilyen esetben évek mun
kája után megtörténhetik, hogy a nemesítés csak 
gyenge, vagy semmi eredményre nem jut, de ezt 
már a saját gazdaságában végzett kísérleteknél 
is felfedezi, azért valóban rossz fajta nem kerül
het forgalomba.

A vázolt munkából és abból a körülményből 
eredően, hogy különösen a magyar buza dus 
tárháza az egymástól formai és élettani szem
pontokból lényegesen eltérő fajtaelemeknek, 
természetszerűen az következik, hogy a nemesitő 
végeredményben nem egy, hanem — különö
sen ha gondosan vizsgálta át a nemesitendő 
fajtát — több és gyakran nagyobb számú olyan 
fajtához jut, a melyek a viszonyai között mind 
jobbak, mint a régi fajta és azoknak különböző 
szempontból (termés, rozsda állóság, magminő
ség stb.) nagyobb a termelési értékük, mint a 
régi fajtáé. Éhhez az eredményhez mindegyik 
nemesitő eljut, ha megfelelően dolgozott és ezek 
a fajták kerülnek első sorban forgalomba.

Az első fokon forgalomba hozott fajták még 
nem jelentik a nemesitő munka befejezését, 
mert folytatólagosan a nemesitő később ki
választott íenyésztörzsei jutnak eladható 
mennyiségben elszaporitáshoz és ha a ne
mesítő a munkájának ebben a stádiumá
ban tájékoztatást nyerhet a termelő gaz
dák tapasztalatai alapján arról, hogy 
mely fajtája milyen viszonyok között a 
legmegfelelőbb biztos alapokat nyer azok 
további tökéletesítésére, a mi azután czél- 
tudatos keresztezésekkel történik.

Az elmondottak alapján a magyar buzaneme
sitő munkálatokat nem szabadna egyedül csak 
az eddig forgalomba került fajták után meg
ítélni, hanem abból a szempontból kell azokat 
elbírálni, hogy azokkal milyen fokig sikerült már 
ezideig elérni azt a czélt, hogy buzaíajtáink 
jobbak és termőképesebbek legyenek, az egyes 
nemesitők munkáját pedig nemcsak a most for
galomba hozott fajtáik alapján kell értékelnünk, 
hanem bizalommal kell lennünk folytatólagosan 
forgalomba jövő fajtáik iránt is, mert a tökéle
tesítés munkája nem történhetik egyszerre, ha
nem fokről-fokra haladva, de annál biztosabban.

Ezideig elértük azt, hogy a már forgalomba 
hozott nemesitett búzák országos átlagban kát. 
holdanként 2 q val többet teremnek, mint a régi 
magyar buza és a termésük biztosabb, mert na
gyobb fokú a rozsdaállóságuk. Az újabban ki
választott tenyésztörzsek iránt, melyek most 
már szintén szántóföldi szaporítás alatt állanak, 
újabb 2 q többtermést remélhetünk és a szintén 
forgalomban levő czélíudatos keresztezésekkel 
érjük el a továbbiakban a fajtáink tökéletese
dését.

sebb szalmája azonban nem éppen a ritkább 
A tiszta jellegben kitenyésztett nemesitett vetésállomány eredménye, hanem legtöbbjüknél 

búzák összekeverése csakis akkor lehet jó, ha fajtatulajdonság, mert az anyatörzsek kiválasz- 
alapos kipróbálás után biztosan tudjuk, hogy az tásánál a nemesitők a szalma szilárdságát is 
adott viszonyoknak valamennyi összekeverendő figyelembe veszik, 
fajta jól megfelel, mert a rosta és triőr, meg a 
kifogástalan termelés csak nagyon megbizha- rüli tévedéseket és azok hibás megítélését leg- 
tatlanul végzi el a selekció munkáját. Ezenkivül jobban úgy lehet helyesbítenem, ha röviden 
csakis olyan fajták keverhetők össze jó ered- ismertetem, hogyan és mint van a magyar buza- 
mény reményében, a melyek pontosan egy idő- nemesítés beállítva, mely irányok és czélok felé 
ben érnek, mert a mint tudjuk, a nemesitett bu- halad, milyen fokon áll az most, igy talán majd 
zák között vannak korábban és későbben érők nagyobb fokú megértésre találunk a gyakorlati 
és ha erre nem vigyázunk, a kevert vetésben az gazdák körében, mert e nélkül a nemesitőink 
érési különbségek miatt állanak be sokszor nem hiába dolgoznak, mert egyiknek sem az a 
jelentéktelen veszteségek. A nemesitett búzáink- czélja, hogy bármilyen fajtákat reá kős- 
nak éppen az egyik legértékesebb tulajdonságuk, sön a termelő gazda nyakára, hanem 
hogy az egyes fajták egyöntetűek és ha nem az mindegyiknek az, hogy a viszonyai között 
összes tulajdonságaik jfigyelembe vételé- legjobb fajtákat létesítse és ha ezek szé- 
vel, vagyis czéltudatosan állítjuk össze a les körben is beválnak, a végső czélunk 
keveréket, akkor zagyvalékot kapunk, a az, hogy az igy létesült fajták elterjesz- 
melynek semmiesetre sem lesz meg a ki- tésével az egész ország termésátlagainak 
vánt értéke. Ez a dolog csaknem olyan, mint fokozását előmozdítsuk. 
a borok házasitása, czéltudatosan keverve kap-

Azt hiszem, hogy a nemesitett buzafajták kö-

Ezt a feladatot a termelő gazdák megértő tá- 
hatunk jobbat, de ha a régi nemesitetlen fajtát mogatása nélkül nem valósíthatjuk meg, mert a 
is belé keverjük, annyi, mintha a borba vizet hány ház, annyi szokás, vagyis a hány gazda- 
önlünk, ezzel bizony a termelt fajta jobbá nem ság, annyiféleképpen változó termelési viszo- 
válhatik. nyok és eltérő igények vannak a termelendő

Részemről egyébként a nemesitett búzák fajta iránt, de végső eredményben, ha sok he- 
czéltudatos összekeverését is csak akkor tartom lyen kipróbálják a fajtáinkat és a termelés ered- 
megokoltnak, ha a gazdaságnak olyan kevert ményét velünk közlik, akkor a beérkező számos 
földje van, hogy a táblákon különböző minőségű adat alapján kiválik az átlagszámokban az, hogy 
talaj (homokos, agyagos) foltonként váltakozik, melyik fajta mely viszonyok között a legjobb és 
Ez esetben a talajnemeknek megfelelően kivá- az igy nyert eredményeket azután közérdekűén 
lasztott nemesitett búzák összekeverésével job- hasznosítjuk mindenki javára, 
ban kihasználhatjuk az adott viszonyokat, mert A termelő gazdák ilyen fajta kipróbá'ással 
a táblákat a talajnemek szerint váltakozó folto- nem sokat koczkáztatnak, mert ha például 3 vagy 
kon külön nem vethetjük, más esetekben azon- 4 fajtából szereznek be egy-egy holdra vétó
ban csaknem mindig a tiszta vetés adja a leg- magot, csak a közönséges buza és vetőmag ára 
teljebb eredményt, mert igy a fajta teljes fokban közötti különbséget szabad költségként számi
kifejlesztheti az értékes tulajdonságait. Éppen tani, mert hiszen a saját búzája megmarad és 
ebben rejlik a fajtatisztaság nagyobb fokú ter- eladható. Ez az ártöbblet és vetőmagszállitási

költség, meg a kísérleti vetés költsége is együt-
Hogy a fajták összekeverése és különö- tesen nem olyan nagy, hogy azt ne lehesen ¿ti

fien a közönséges buza hozzákeverése dozni olyan buzafajtákra, a melyek minden 
mennyire lerontja a fajta termelési érté- valószínűség szerint kát. holdanként 2 q körüli 
két, azt legjobban bizonyítja a régi buza- magterméstöbbletet szolgáltatnak, vagy egyéb- 
nemesitő munkálatok sikertelensége. A mint ként jobbak, mint a régi fajta, 
ismeretes, régebben a módszeres tenyészkivá- 
lasztással, vagy tömegkiválasztással úgy dolgoz- rint jobb fajtát bocsájtanak forgalomba, mintáz 
tak, hogy a nemesitők a kiválasztott és kérész- ő régi fajtájuk, azt természetesnek találhatja 
tül-kasul felülbírált legjobb buzatövek magját mindenki, ha meggondolja, hogy ha nem igy 
nem tövenként elkülönítve vetették el, hanem volna, a nemesitő nem vetné ezeket a fajtáit 
együttesen. A következő évben az igy nyert ter- saját területén több száz, de legtöbbször több 
mésből megint a legjobb töveket kiszedte, ezek ezer holdon. Ebben a tekintetben tehát biztosak 
magját ismét, tekintet nélkül a tövek botanikai lehetünk, a kérdés csak az, hogy a neme- 
jellegére, újból összekeverve vetették el és a sitő gazdaságában bevált fajták hogyan 
magyar buza nemesítése terén évek keserves válnak be más termelők gazdaságában 
munkája után sem jutottak eredményre. Voltak és erre csakis azok közvetlen kipróbálása ad- 
nálunk olyan gazdák, a kik 15 évig folytatták hatja meg a biztos feleletet, 
ezt a munkát és az igy kevert buzafajtájuk vé
gül a szántóföldi termelés körében alig volt pontra, hogy a magyar buzanemesités czéljait, 
jobb, mint a régi fajta, kedvező esetben legfel- feladatát és mai fejlődési állapotát ismertethes- 
jebb csak 1 q-val termett többet kát. hol
danként.

A mit a régi nemesitők a buza töven-

melósi értéke.

Hogy a nemesitők legjobb emberi tudás sze-

Ennek előreboesájtá=ával eljutottam arra a

sem, a minek alapján a nagyobb fokú kölcsö
nös megértést reményiem.

A mint ismeretes, hazánkban a magyar bu- 
kénti átválogatásának ellenére, az anyag zán kivül a diószegi, somogyi tar és szórvá- 
összekeverése folytán kínosan gondos mun- nyosan más buzafajták is termeltetnek. Mind- 
kájukkal nem tudtak elérni, azt à lenti egyiknek megvan a maga, bár nem élesen kő
iévé! írója bármilyen jó miveléssel tiszti- rülhatárolt, de elég határozott körvonalú terme- 
tással, még kevésbbé érheti el, azért su- lési körzete. Ez a körülmény, mely önmagából 
lyos tévedés az erre vonatkozó állítás. alakult ki, azt a természetes konzekvenciát

Nem szólanék hozzá a fenti levélhez, ha csak nyújtotta nekünk a magyar buzanemesitő mun- 
ez az egyetlen eset merülne fel, de már több- kálatok tervszerű megindításakor, hogy ne csak 
szőr olvashattuk, hogy jó rostával és triőrrel is a magyar búzát, hanem a többi nálunk honos 
lehet jó fajtákat létesíteni. Vetőmagot igen, értékesebb buzafajtákat is nemesítsük és pedig 
de jó fajtát nem. A nemesítő munkája nem akárhol, hanem mindegyiket a maga ter
epben abban válik értékessé, hogy a ne- melési körzetében, a megfelelő viszonyokkal 
mesitendő fajtái elemeire bontva, a leg- biró gazdaságokban. 
jobb fajtaelemeket külön választja az ér
téktelenektől és ily módon megszabadítva hogy a mi magyar búzánk nemcsak a gabona- 
azokat a kevésbbé értékes versenytársak- tőzsde által megállapított (bánsági, tiszavidéki 
tói, a melyek a fajtakeverékben igény- stb.) körzetek szerint, hanem növénynemesitő 
telenségük révén jobban elszaporodhatnak, szemponiból vidékek, sőt gyakran gazdaságok 
megjavítja a fajtát és általuk a termés- szerint más és más jellegű, úgyhogy a kiválasz- 
eredménveket is. Ezt a jobb miveléssel és tisz- tott tenyésztörzsek általános jellege más volt 
titással elérni nem lehet és még kevésbbé azt, Csongrádban, Békésben, Arad vagy Bihar me- 
hogy igy minden tulajdonságaikban a viszo- gyében (nem megyék, hanem a termelő gazda- 
nyainknak megfelelő fajtákra tehessünk szert, ság szerint változóan). Ezen általános jellegen 

Az, hogy a nemesitett búzák vetései legtöbb- belül az egész tenyésztörzsek közötti fejlődés, 
szőr ritkábbak, mint a régi búzáé, leggyakrabban érés, termőképesség stb. tekintetében minden 
annak az eredménye, hogy a nemesített búzák egyes helyen nagyon jelentékeny különbség mu- 
magja legtöbbször nagyobb, mint a régi buza- tatkozott, 
fajtáé és ha ugyanazzal a vetőgépbeállitással 
vetik, vagy súlyra ugyanannyi magot vetnek következett, hogy nemcsak egyes helyeken 
belőlük, természetesen kevesebb növény jut egy törekedtünk a magyar, diószegi és somogyi

A munkálatok megindításakor tudtuk azt is,

Ebből a két körülményből természetesen az



Az utóbbi munkálatokkal létesített fajták ter- négyzetméterenként nem kerülhet többe 6 -10 Nem jó gondozás esetén legtöbbször már 
mészetesen csak évek múlva fognak forgalomba koronánál. Ilyenformán egy 8 méter széles és gyedik évben hasznavehetetlenné válik s igy évi 
kerülni, mert előbb azokat megfelelő mennyi- 30 méter hosszú, összesen tehát 8X30=240 értékleirása nem 150, de 300 korona. Megtaka- 
ségben el kell szaporítanunk és ezekben nem- négyzetméter alapterületű egyszerű gépszin, ritás tehát a négy évi (teljes 8 éves) tovább- 
csak a termőképesség, hanem a többi termelési melynek egyik oldalát ajánlatos be is deszkázni használatnál évi 150 korona, vagyis összesen 
értéket meghatározó tulajdonságok is nagyobb s a melybe egy közepes gazdaság összes gépei 600 korona.
fokban lesznek egyesítve egy-egy fajtában, mint és eszközei elhelyezhetők, nem kerülhet többe A mütrágyaszóróval egyesített sorba- 
a jelenlegiekben, mert utóbbiak a természet al- 2—3000 koronánál, tehát egy valamire való vetőgép ára ma 1100 korona, élettartama ren- 
kotta formák közül a legjobbak, a keresztezéssel cséplőkészlet negyed árába.* des kezelésnél legalább 12 év, évi értékleirás
pedig az igy nyert legjobb fajták legértékesebb Ez az összeg ma, mikor egy kévekötő arató- 1100 
tulajdonságait egyesítjük az uj fajtákban. gépért 1200 koronát kell fizetni, mikor egy egy-

Hogy ezt czéltudatosán és biztos ered- szerű ekének az ára 80 korona, a vetőgépé 500 élettartam legfeljebb 6 év, tehát évi értékleirása 
mennye1 tehessuk, előbb ismernünk kell a korona, mikor a legkisebb benzinmotoros cséplő- 183.32 korona. Megtakarítás tehát hat évi (te es 
rendelkezésünkre alio fajiakat minden készlet ára 7000 korona — ez az összeg a gép- tizenkét éves) továbbszolgálatnál évi 
irányban, különösen pedig gyakorlati hasz- színre nem lehet sok. Az a példának felvett 500 róna vagyis összesen 550 korona 
nalhatóságukat nemcsak a nemesítő gazda- holdas középgazdaság az ő 25.000 korona ér- Az'úgynevezett 8-10 lóerejü cséplőszek- 
sagaban, hanem abban az irányban is, hogy tékü gép és eszköz felszerelésével ezt a belek- rény ára 3800 korona, élettartama rendes ke- 
mikeppen valnak be azok a különböző he- tetést nem hogy meg nem éri, de szinte nem zelésnél néha több, mint 16 év, tehát évi érték-
lyeken az eltero viszonyok között. Ezt a eléggé értékelhető hasznát láthatja, mert ismét -----
czélt szolgálja a már forgalomba került és foly- tapasztalati tény az, hogy fedél alatt a gép_
tatólagosan forgalomba kerülő búzákkal szerzett ha még úgy is használják munkában — sokkal élésnél 'az élettartam rendszerint 8 év tehát 
gyakorlati tapasztalatokra vonatkozó adatgyüj- tovább tart, mintha az udvar közepén vagy sár- ¿vi Pi.tÁHmrá! 7 r m ’v 7tésünk, melynek idei eredményeit alább fogom kében ázik.' Ez a .sokkal tovább/ B . SMSaÄ
ismertetni és ha ez irányban tökéletes tájéke- ban nem igen fejezhető ki, de elég csak annyit évi 283 33 korona,£,7.^össSSIÄ ke 
zast nyerünk, akkor nem szükséges a fajták tudni, hogy a szabadon hevert, berozsdált gép- róna ’ gY szesen lobb.b i ko
vetőmagjának fizikai keverése, mert kereszte- nek csak ócskavas-ára van. Won „¿mzi „i-„ á -,, ... ,
zéssel biztos kézzel és megfelelőbben egyesit- A gépszin tetejét be lehet padlásolni. Itt el- ják hogyaz¿veskülönböző tertóssácSSk-'
együffaítábanb ertek6S tula^donsá2ait *2? ^ r**’ ka-a’ kézi.eszköz’ nél’nítiiő érték- illetve tőkemegtakaritás érhető
egy uj fajtaban. kote nemű, de meg vetőmag is, vagy könnyű el. Az itt feltüntetett számok nem valóságos

t^iTr-u -8imany’,P!:,korPa- A gépszínnek nem igazságok, hanem összehasonlító értékűek, me-
eí „hú011 ef68 ,ei)u e rtek mert, ba, azt lyek éppen a tapasztalatok szerint nagyon közel

erősebb oszlopokra építik, akkor padlása átve- állanak a valósághoz.
heti jóreszt a magtar, raktár szerepét, néhány Ha már most a példának felvett 25.000 koro- 
fóutá!82 Sz.? 80 6okja a kocsiszín géptarta- nás gép- és eszköztőkeérték megmaradását vizs- 
lekresz, olaj stb. raktar, géptisztító helyiség sze- gáljuk és azt, hogy vájjon érdemes vagy aján-

A gépek és eszközök elhelyezése. he?j®¿ válha^^elvbe^zük^^J6^/' berakodó latos"? ezen tőkeérték meghosszabbításához
Ez olyas valami, a mivel sajnos nálunk jófor- esőtől féltett megrakott szénásszekér is^elvet ppszint építeni, akkor a következő — ismét 

mán — ritka kivétellel — semmit sem törődnek, találhat. Csak tágasra kell építeni úgyhogy iutaníf^0^ blzonyitható ~ eredmenyre
SsïevïszasâS'állTmT heverned teísof benn® a ^éPekkel ™0z08ni lehessfn ~ ne egy- A gépszínben elhelyezett gépek és eszközök 
zó? mzSÍbenŐTC barom fi nihenőS ~ ™as hatara legyenek rakva a gépek s úgy tisz- élettartama azok minősége, használati módja
ZÍ oh , f I , IT, P’nenonek szolgává, Utasra, mint munkába alhtasra hozzáférhetők és évenként való használati ideie szerint 5—15
úgy a hogy kifogtak belőle, néha a felismerhe- legyenek. Hiszen itt m?vis csak <1 munkáinkat u nasznaiau íaeje szermt o iotétlenségig a megmozdithntatlanviámV legyeneis. mszen ni úgyis csaK a munkájukat ev kozott váltakozik. Vannak enne! hosszabb ésrozsdásodva az ereS?g sok SnzbfberTes bosszfbb ldore végzett gepek allanak, a munká- rövidebb életűek is. A mai rendszertelen, illetve 
rozsaasoava az ereaemeg sok penzbe került es ban levők a munkaidő tartama alatt kint ma- semilven géngondozás mellett a egész gén- ésegyébként jó es hasznos gepek es eszko ok. rád hatnak a szabad ég alatt. Csak annyi hely eszközleltlr IsszegéríékS 10 é alatt szokták
ZT. oí T* !,0SÍ * behOZOU 8é ““ ïlTÂMl koroLTS-
mai adt szem TIiszTkhan pék - akár egy gépgyári raktárba - rendsze- veszteségnek.

Hogy ez az általános tény mennyire sietteti a A ge^S.TnlgyságaTügg a benne elhelye- m^dÉSklSsSlS?-^d^eS Imit-
ÖÄS4Ä SiSÄgr éS menníiS68ét61' T‘- -M alatt - Ä

- r V ,. ..îK'Sïi.i ©SÄS

sfŒvesÂs sn,ÄbÄ-b£ ¿erii£Í?Fokomobiliiak E ?! Jg1Pin fei?ítá í * kTé'

tökekamatveszteség ésa kövpfkpzmömmkánn ekének taligastól.................... 3 5 1'5 get 3000 koronába, a gépszín élettartamai pe-
elmaradhatatlan u] tőkebefektetés oly öLzege- fe ekéket’ ha rer!dbe vannak dig 50 évre véve fel és évi tökeértékleirásra,
bet tesz ki melvek az évi iavitási krilf«¿gPt hozva, egymás föle is lehet valamint tatarozasi költségekre a bekerülési ár
szegét messze túlhaladják. g " ra{™, esetleg a taligákat külön 3%-át, tehát 90 koronát számítva s ezt levonva

Ennek bizonvitására elég felhozni azt a köz. rakm) az evenként megtakarított 833.33 korona gép
ismert tényt hogy egv összerozsdált niszlms háromtagú hengernek ... 2'5 2'— tőke értékből, marad tisztán megtakarított ha-

toron, (fewkasCndö) . . . SZ?n 7«33 korona a mi a 8000 koronás gép
bot nem lehet kapni, többet nem adn.k. Míg ha gaaS*L szmep.tes, toké 288%-os jovedelmeeoseget je-
ugyanaz a gép, mely összerozsdált, elhanyagolt kaPaló8ePnek ' ' 08 lenb-
saÄSffÄ ssagsir* ■: :

: : :
ócska gépekkel kereskedő gépüzletek, melyek 
nem csinálnak mást, csak potom pénzért ■— jó
formán ócskavas áron — vásárolják össze a gé
peket. Azokat otthon a legegyszerűbb műhely- 
berendezéssel a lehető legkevesebb költséggel 
kitatarozzák, rendbehozzák, kitisztítják, befestik 
és nemritkán mint »uj« gépet adják forgalomba, 
de még ha mint használt gépet is adják forga
lomba, a 80—100%-os haszon meg van.

Ezek tények.
Az a rokkantból lett gépgondozó, kinek semmi 

más dolga nincs, csak a gépek gondozása, ráér 
arra is, hogy kikeressen és rendbe hozzon a 
major területén egy helyet, hova a munkájukat 
végzett gépek és eszközök beállíthatók, hol azok 
rendben, összerakva várhatják az uj munka kez
detét és nincsenek, szerteszét heverve, útban.
Ez a hely legyen a gép- és eszköz-szin, bár
milyen egyszerű deszkaalkotmányból összeróva, 
csak esővizet, hóiét ne engedjen a gépekhez.

A gép- és eszköz-szint olyan elmaradha
tatlan gazdasági épületnek kell tekinteni, mint 
akár az istállót, mert rendszerint nagy értéket 
véd ; sokszor nagyobbat, mint az istálló.

a ne-

91.66 korona. Elhanyagolt kezelésnél az

3800leírása jg = 233.33 korona. Elhanyagolt ke-

(Folytatjuk).

Béna cseléd gépgondozó.
Irta : ifj. Sporzon Pál.

V.

Nem igen van még egy mezőgazdasági befek
tetés, mely ily magas százalékkal jövedelmezne. 
Az itt felsorolt számadatok azonban szintén 
nem tekinthetők általános igazságnak és való- 

A többi gépek, pl. takarmány előkészítők, ga- Ságnak. A feihozottak csak példáját mutatják 
bonatisztitók stb. jóformán állandó szolgálatban annak, miért szükséges a gép- és eszközszin, de 
vannak vagy állandó munkahelyük van és igy a példa és valóság alapján állítódott össze való
nem szorulnak gépszínben való elhelyezésre. ságos adatokból. Az igy megtakarított pénzből 

Mily hasznot jelent a gép- és eszköz- bőven juthat akár két gépgondozó fenntarthatá-
sára, javadalmazására is.

(Folytatjuk, j

2-5
4’— 2'5
2‘— 2'5
3'— 2'5

szín ?
Először is rendes helyén lehet minden gép és 

eszköz, tehát nem kell azokat előkeresgélni, mi- === 
kor szükség van reájuk.

Másodszor elmaradhat a gép- és eszközleltár 
újra pótlásának igen jelentékeny része, mert 
a száraz helyen rendben tartott gép minden
esetre tovább szolgálhat, mint a szabad ég alatt rendelkezünk olyan ekével, mely a lehető 
elhanyagoltan heverő. Ilyenformán az eszközök- legrövidebb idő alatt, kevesebb vonóerővel, na
ben és gépekben fekvő tőke értékének a mai el- §yobb munkaképességgel jobb munkát végez és 
hanyagolt kezelés okozta rövididejű fennmara- hozzá nagyobb területet szánt meg, mint
dása, tapasztalat szerint annak legalább másfél- ™as eke> akkor óriasi léptekkel haladunk a 
szeresére, nem ritkán kétszeresére, sőt többszö- többtermelés nehéz problémájának sikeres meg- 
rösérG 6in6lh.6tő- oldctsá ígIg.

Ezen állítás bizonyítására szolgáljon néhány, Ha több területet szántunk fel, többet vethe- 
számszerü adatokkal megvilágított eset. tunk be 1 ha jobb munkát végezünk, biztosabb a

A kévekötő aratógép beszerzési ára 1200 termés, 
korona.* Megfelelő gondozás esetén teljesen Ez az ábécéje a többtermelésnek, 
munkaképes, használható marad rendszerint 8 . Ha nekem van két lovam s azzal egy, a lenti

, 1200 igényeknek megfelelő ekével ugyanannyi idő
A gép- es eszköz-szín felépítési költsége, fa- évig, tehát évi értékleirása —y- = 150 korona, alatt, mint más ekével, kétszer akkora területe

szerkezettel, egyszerű papirfedél vagy hasonló ‘ jobb munkával meg tudok szántani, akkor nem-
könnyü, pl. eternit palafedéssel alapterület — * 1914 öszén. csak magamnak használok igen sokat, de hozzá-

A tötibtermelésről.
Irta : H. J. földbirtokos.

Jó eke nélkül agrikulturát folytatni nem lehet.
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Az 1916. évi október hó 7-én 3350. szám alatt uAtnmaMuitlf —, _ _ I_ _ -».■--.Ja
kéit miniszteri rendelet szerint lehetővé válik ■ ™ »OlWlsii.glFslSli, SZaMalX 6laQa8a| 

még ha azok miniszteri rendeletek értelmében közszükségleti czélokra is igénybe veiteknek tekintendők, vagy zár alá vétettek. Ennek folytán
M w Ä 8— wöröshere, luczerna- és egyéb here magvakat, mindenféle fümagvakat, muharmagot, 

VBSZBiI továbbá vetési ezélra bab-, tavaszi bors -, homoki borsó-, lencse-, bükköny, vörös és fehér
köles-, tavaszi repeze-, gombor a-, kender , len , napraforgó- és tökmagot stb. stb.

Veszek vetöb urgonyát is, de csak fajburgonyákat.
A tisztelt gazdákat, kiknek ilyen vet őrnagyaik és vetőburgonyáik vannak eladók, felkérem, szíveskedjenek ezégemet levélbeli 

ajánlataikkal felkeresni, mintákat küldeni, az eladó magfélék mennyiségét és legvégső árát velem közölni.

MAUTHN3BR ÖDÖKT
cs. és kir. udvari magkereskedése,

BUDAPEST, központ: VII., Rottenblller-u. 33.
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A földmivelésügyi miniszter urnák hálával a nemzet ötödik erőpróbájától. Az ország közép
tartozik a magyar gazdaközönség, hogy alkalmat éi? nagybirtokos közönsége pedig, a mely <? háború 
ad arra hogy a fenti módon megismerhessék a ef
Túrénak eket munkák őzben is. Csak az a kár — ismerést mrancfoió k- é ,
nemzetgazdasági szempontból — hogy maga az most is élőljár majd a ¿selekvő honsre^etetbenfa 
állam nem vette a kezébe ezen ekének gyártá- Vidéki lapokban érdekes részleteket olvashatunk 
Sét, mert Így a folyton növekedő szükségletet a hadikölcsön jegyzések történetéből, melyek közül
jobban ki lehetne elégíteni s félő, hogy a háború Illet hogy .meg0»2,2«!? az emié-
nkri7ta mimkáshiánv miatt ni van nnmr agámban kukét. Almt a korábbi emissziók alkalmával, most OKOZtd munkaslliany miatt Olyan nagyszámban, is a nép gyermekei szolgálnak igazán megható nél-
mint a mennyire szükséges volna, nem fog ren- dákkal a hazafias kötelességtudásra. Egy battonyai 
delkezésre állani. gazdag sz.erbajku íöldmives 450 ezer koronát jegy-

Olvastam igen sok elismerő nyilatkozatot, zet^ az U1 hadikölcsönből. Ennek a hiteles törté-
íegutóbb Szeged városától a báró Gerliczy Félix Ü ^“¿ivjáklzt“ Sto^SfaSáí-téXab 
szegedi uradalmától, Zombory Ferenc szegedi takarékpénztári könyvet adott át a községijegy- 
kisgazdától, a tószegi közbirtokosságtól a vesz- zőnek azzal a kérelemmel, hogy 450.000 koronára 
prémi püspöki uradalomtól, gróf Apponyi Albert r?Só takarékbetétjét fordítsa hadikölcsön jegyzé- 
éberhárdi uradalmától stb. s az azokban foglalt jV®; *5$$ "gXm.°jld T a iegy.ző 'ir,ak, hogy 
elismerő s fehTcsérő nyilatkozatokat nemcsak kitem ezt az összeget1 télkTJylfiiíl'ramerfbt- 
hogy nem tartom túlzottaknak, de határozottan zony az országnak sok pénzre van szüksége, a ki
állítom, hogy a Jurenák-eke a jövő ekéje S csak- borúban pedig, mint mondják és tudom is, a pénz 
ugyan nem tesz józan dolgot az a gazda, a ki irRP6,11 ugy. szükséges, mint az ágyúgolyó. Gruncsity
ekét vesz s az nem a Tm-enák-félo szabadalma Mladen mindössze huszonnégy hold földet örökölt n «i JuienaK tele szabadalma- S2üie,től. Ma az ország legtehetősebb gazdái közé
Z0S . . . . , , tartozik, a ki átérezve a nagy idők véres komoly -

brtheto, hogy a konkurencia is megmozdul S sagat, ezreket megszégyenítő egyszerű gesztussal 
igyekezni fog a sikereket lerontani, de én nem fölajánlja yerejtékes munkájának egész gyümölcsét
féltem a magyar gazdát, van annak annyi józan °+.Vira', Jegyezzük íel az esetet és őrizzüki . i. ; ljCl. . . meg az utódaink szamara,esze, hogy mindig megtalálja a neki való hasz- Újabban a Magyar Gazdaszövetség Darányi Ig- 
nos es jo eszközt, a mivel tevmeleset es ter- nácz és Bernât István igazgató alá Írásával intéz 
méseit fokozza! ielkes szózatot a gazdakörökben, szövetkezetekben

szervezett kisgazda-társadalomhoz, valamint az 
összes kisgazdákhoz a hadikölcsönt illetőleg. A ma
gyar gazdák közt nem lehet hazaárulő, — Így Szól 
a felhívás -- a magyar gazdák nem vállalnak fele- 
lősseget azért, hogy még egyszer pusztítson az 

Kicsiny udvarom beárnyékolására 4 fa ele- ellenség magyar földön. Minden félretett és nélkii-
gendő volna Almafát — 4 különböző fajtát — ,plhrptó ^éií!zíe¡alln^^Agy ^ dö,ntő ,küzdc"
szeretnék e czélfcól ültetni milyen fajokat ül- legyen felkésmdïe^hadserlgünk a gy&dm«
tessek? Pest megyeben lakom. B. I. és dicsőséges békét katonáink mindent elsöprő ro-

Felelet. Milyen almafát ültessek ? ez. hamukkal kivívhassák. Ezért kell sietni valameny-
kérdésre nyjünknek, — mondja a felhívás — hogy az ötö-

Kérdésltevo céljaira a kővetkező i fajt ajáa- ÂSS^nSÂ *2S5Ä
lom : 1. leb arany _ pármen a legjobb teli alma. nek, gazdaköreinknek s szövetkezeteinknek is hogy
Fája gyorsan nő, piramis alakú koronát alkot, a gazdák részvétele a hadikölcsön jegyzésben'minél
hamar termőre indul. 2. Batul alma szintén kiváló impozánsabb legyen.
téli alma, fája valamivel lassúbb növésű ugyan, ^ndenesetre kívánatos volna, hogy e felhívás 
mint a téli arany párméné, de ez is gyönyörű fénÿege^SjÂtokïàltel
alakú koronát alkot, egy kicsit hajlik ugyan az lönböző gazdakörökben népszerű előadásokat tar-
elsürüsödésre, de ezen metszéssel könnyű fatna & hadikölcsön erkölcsi jelentőségéről és anyagi
segíteni. 3. Sárga bellefleur, vagy a vele csak- hasznáról. _
nem azonos Boczmann (Pázmán) alma. Mind- 1.lir,al/ll^frc1Sonj1eK>'zé,s ,a„ 8y,á,Íllpijnztárak Pén«ből. A■ „ ... ,, v. , .. . <. , , ,, kormány rendeletet bocsátott ki, a melv szerint a
kettő jó teli alma. Fajuk vig novesu, szép koronát törvényhatósági bizottság, illetőleg a községi (vá-
alkot. 4. Canadai renet, kiváló alma. Fája vig- rosi) képviselőtestület a belügyminiszter jóváha-
növésü, hatalmas, terebélyes koronát nevel, gyása mellett elhatározta, hogy a gyámpénztárnak
de nagyon hajlik az elsürüsödésre s igy állan- Penzkesziete legfeljebb addig a mértékig, a mig az

J eI a pénztár fizetokepessegenelc megóvása szempont
jából megengedhető, az ötödik magyar hadikölcsön 
kötvényeinek jegyzésére fordittassék. Ez a rendel
kezés nem akadálya annak, hogy a gyámhatóság 
alatt állók javára, azoknak gyámpénztárban kezelt 
pénzkészletein hadikölcsönkötvényeket a gyám
hatóság jóváhagyása mellett törvényes képviselő- 

Az ötödik hadikölcsön jegyzéseinek megkezdése al- jük jegyezzen, 
kalmából Ghillány Imre földmivelésügyi miniszter 
lelkes hangú felhívással fordult a gazda társadalom
hoz és a gazdasági egyesületekhez az újabb hacli-

járulok az állami háztartás kamrájában felhal
mozandó kenyérmag gyarapításához.

Majdnem lehetetlennek tartottam, hogy lé
tezzék olyan eke, a mely kétszer akkora terüle
tet szántson fel ugyanolyan körülmények között, 
mint más eke s még hozzá jobb munkát is vé
gezzen.

Láttam saját szemeimmel, hogy van ilyen 
eke. Láttam ugyanazzal a két lóval szántani, 
két különböző ekével s az egyik még egzszer 
akkora területet szántott fel, mint a másik, 
ugyanannyi idő alatt és sokkal porhanyóbb, 
úgynevezett kerti munkát végzett s daczára a 
majdnem 100%-kos eredménytöbbletnek, az 
ekét a lovak könnyebben húzták.

Ezt a megbecsülhetetlen ekét egy kemény 
magyar koponya fundálta ki hosszas kísérletezés 
és óriási gazdag szántó-vető tapasztalatok 
nyomán.

Ez a közkincs a Jurenák-téle szabadalmazott 
eke. Jurenák Miklósnak dicsősége, hogy a gaz
dának ilyen kiváló talaj mivelő eszközt adott ; 
nagy szellemi értéke-pedig, hogy eme legjobb 
ekéje magyar találmány.

Nagy bordereiét ezen ekének felismerte maga 
a földmivelésügyi miniszter is igen okosan 
magát a feltalálót megbízta, hogy járja be az 
országot és mutassa be a gazdaközönségnek 
ezen zseniális találmányát.

így láttam meg én is Szegeden. Láttam egy 
kis könnyű faekéjét s láttam egy tanulni vágyó, 
igen józan gondolkozás« felsővárosi gazda, 
Zombory Ferencz tanyáján egy Jurenák rend
szerre átalakított régi »Sack-féle« ekét.

Mindkét eke munkája bámulatos. Az átalakí
tott vaseke 10 óra alatt 1000 D-öl nagyobb te
rületet szántott fel, mint egy át nem alakított. A 
lovak az átalakított ekét könnyebben húzták, 
mint a másikat. A szántott föld szép porhanyó 
volt. Az eke minden talajra alkalmas s orginalis, 
hogy mentül keményebb a föld, annál szebb 
munkát végez. Az eke szarvát tartani nem kell, 
a földből ki nem ugrik, szánthat vele bármilyen 
asszony, vagy gyermek is. A barázdafenék szép 
tiszta. Tengeritarló szántásnál a tengeriket nem 
kell utána kiszedegetni, mert ki nem látszanak. 
Gazos vagy trágyás, még nagyon gazos földben 
is, gyönyörű munkát végez ; a gaz teljesen le 
van tarolva utána s a szántásból nem látszik ki 
semmiféle dudva.

A faeke könnyüségégénél fogva a kisgazdák 
megbecsülhetetlen földmiveló eszköze leend. 
Egy ember könnyen felteszi és leemelheti a 
szekérről. Faalkatrészeit egyszerűségénél fogva 
bármelyik faragó béres megigazíthatja s meg
csinálhatja.

A Jurenák-féle talyiga pedig egyszerűségénél, 
erősségénél és tartósságánál fogva utolérhe
tetlen.

Összehasonlítva más, eddig ismeretes ekékkel, 
ezek felett szembeszökő fölényei, hogy olcsóbb, 
könnyebb, jobban szánt, szebb munkát végez, 
bármilyen kemény talajon jól használható s 
mindenek felett, a mi a mai viszonyok közölt 
megbecsülhetetlen s igen nagy horderejű dolog, 
hogy majdnem 100%-kal többet — nagyobb 
területet — szánt fel.

Ismeretes czélja nem a reklamirozás, hanem 
csupán gazdatársaim figyelmének felhívása, mert 
nagyon megérdemli a dolog, hogy minden ma
gyar gazda, ki ismeri ezen eke kiválóságát, a 
többi ismerős gazdák figyelmét felhívja rá. Köz
érdek,hogy ez az eke a mezőgazdáknak minél szé
lesebb rétegében elterjedjen.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Milyen almafát ültessek?

dóan rajta kell tartani a kést.
Balogh Bálint-

HÍREK.

A Pest-Pilis-Solt-Kiskunvármegyei Gazdasági Egye
sület november 27-én két közgyűlést tartott. Az 

....... , , ... . .. ,, , , " rendkívüli közgyűlés kizárólag I. Ferencz Jó-
kolcsonjegyzésben való mmel nagyobb aranyu rész- zsef, Magyarország Apostoli királya emlékének
vétel érdekében. »Négyszer megmutatta már- szenteltetett. Gróf Keglevich Gábor elnök magas
úgymond - a magyar foldmivelő nép hazafiságát, szárnyalásu és szívből fakadó szavakkal émlékezett
áldozatkészségét es okosságát, mikor tőle telhető- meg a nagy király alkotmányos uralkodásáról és
leg sietett az allamnak kölcsönt adni a honvédé- ennek az uralkodásnak egyes korszakairól a me-
!em sikeres folytatásához. Most ötödször fordul a lyet a jelenlévők mély megilletődéssel hallgattak
magyai állam a nemzethez, ötödször kér kölcsönt végig. Az emlékbeszéd befejezéséül határozatban
es a magyar gazdáknak megint meg kell mutat- mondotta ki a közgyűlés, hogy leginkább azért
mok, hogy mikent a harezban és a munkában első mert a nagv király és megdicsőült hitvese magyar!
tud es akar , lenni, az marad és lesz az anyagi országi tartózkodási ideje alatt Gödöllőn töltötte
áldozatkészségben is. Az előző hadikölcsönok nagy a pihenés kedves napjait, a hol állandóan érint-
sikere, Erdélynek az oda orvul betört románoktól kezésbe lévén a lakosság minden rétegével emlé-
yaló megtisztítása es az általában^ kedvezőnek meg- kük legendás fényben marad fenn mindörökre. Ö
ítélhető hareztéri helyzet is remélni engedi, hogy cs. és kir. Felsége, I. Ferencz József emléke a
egyetlen igaz magyar gazda sem fog távol maradni Pest-Pilis-Solt-Kiskunvármegyei Gazdasági Egyesii-

clsö

Vetőmagvak szabad vásárlása gazdáktól I
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let jegyzőkönyvében megörölcittetik és a jegvző- találjuk a jelentésben, hogy az idei év tavaszán
könyv Magyarország miniszterelnöke utján ő cs. megalakult Magyar Áruforgalmi Iroda terhét a kór
ós Királyi Felségéhez, IV. Károlyhoz alattvalói mány utasítása, értelmében a Hadi Termény r.-t.
•hódolattal felterjesztetik. Tiz percznyi megszaki- tartozott viselni s ennek a forgalomnak a koczlcá-
tással újra megnyitotta az egyesület a rendes őszi zatát a mérleg összeállításánál kénytelenek voltak 
közgyűlését gróf Keglevich Gábor elnök. Nagy- figyelembe venni
arányú elnöki megnyitójában visszapillantást ve- À rézgálicz és gzénkéneghiány. A Magyar Szőlős- 
tett az elmúlt háborús esztendőre és azok tanul- gazdák Országos Egyesülete igazgató-választmánya
ságáira, jelezvén, hogy az egyesület kötelesség- november hó g.én tartott ülésében elhatározta,
szerűen és állandóan éber figyelemmel kisérte a hogy úgy rézgálicz, mint szénkéneg beszerzése ügyé-
gazdaközönség érdekeit s azokért, ha annak szüle- ben /• évi deczember hó 11-én (hétfő) délelőtt 10 óra-
sége merült fel, minden téren síkra szállt. A tar- kor Budapesten, az Országos Magyar Gazdasági 
talmas elnöki megnyitó a jelenlévők általános he- Egyesület nagytermében (IX., Köztelek-u. 8. sz.) 
lyeslésével találkozott. E közgyűlésen mutatkozott országos nagygyűlést rendez, melyen ezeket a bér
be Pest vármegye gazdatársadalmának az egyesület déseket alaposan megvitatja és (ezen a szőlőmive- 
ujonnan megválasztott ügyv. igazgatója, Horváth lés folytatására, illetve szőlőink fenntartására és 
Jenő, aki, mint ismeretes, a pozsonyvármegyei gazda- igy óriási értékű nemzeti vagyon megmentésére
sági egyesület éléről hivatott meg, néhai Serfőző szükséges ezen anyagok feltétlen beszerzését szor-
Géza utódjául. Nagy érdeklődéssel és rokonszenv- galmazza. Tekintettel arra, hogy a magyar szőlő-

' vei hallgatták a jelenlevők a munkaprogramra birtokosság elsőrendű életkérdéséről van szó, kivá- 
számba menő magvas és több mint félóráig tartó natos, hogy ezen a gyűlésen a termelők az ország 
előadást, melynek keretében különösen azt fejte- minden részéből és minél nagyobb számban vegyenek 
gette a szónok, hogy a legfontosabb feladatát ké- részt, mert csakis úgy remélhetjük, hogy hérelmünk- 
pezi a jövőben a gazdatársadalmi szervezkedés nek nyomatéba lesz, ha mi magunk külsőleg és az 
keresztülvitele a gazdaosztály minden rété- ügy óriási horderejét kifejezésre juttatjuk.

. gében, a földmi vest ől kezdve a nagybirtokosig. 0j orszàg0s requirálás lesz. Kürthy Lajos báró, 
Bebizonyította, hogy az államok biztonságának az országos Közélelmezési Hivatal elnöke, uj re- 

; mily fontos föltétele a virágzó mezőgazdasági elet quirálási rendeletet küldött a vármegyékhez és a 
és rámutatott arra is, hogy a magyar mezőgazda- városokhoz. A requirálás munkájában résztvesznek 
ság nagy termelőképessege nemcsak hazánk népes- a vármegyék és városok tisztviselői, a Közélelmc- 

: ségét látta el élelemmel, hanem a Monarchia má- zési Hivatal a Hadi Termény r.-t. kiküldöttei és 
sík, államának, Ausztriának, sőt a Németbirodalom- a katonaság’megbízottai. Requirálni fogják az ösz- 
nak is kisegítője volt. Összehasonlítva az európai szes gabonanemüeket, hüvelyeseket é.s őrlemónye- 

' ív gy nemzetek, de különösen Németország gazda- kct ° ég dj„ a vármegyében az alispánok,- a vá- 
társadalmi szervezkedésének fölényét a magyar- rosokban a polgármesterek személyes felelőssége 
országi viszonyokkal szemben, és . konklusiókent mellett A requiráló bizottságoknak joguk van arra, 
bebizonyította,; hogy a habom romjainak eltakari- ho„y a fejkvótán felüli mennyiséget, a hol talál- 
tása és hadviselés nagy terheinek letőrlesztése a ják, lefoglalják és elszállittassák. Jogot ad a ren- 

' mezőgazdaság felvirágoztatásával történhetik leg. Jdelet arr| is. hogy a requirálást vezető a fejkvótát 
sikeresebben. Majd végül részletesen rámutatott a maga belátása szerint leszállítsa. Egy hónap le- 
azokra. a tennivalókra, a melyek a jövő békés forgása alatt az egész requirálást be kell fejezni • 
munkájában a gaz.datarsadalmi testületek telada- a városoknak és vármegyéknek ezután be kell 
fait fogjak képezni. Förstei Aurel dr. orszgy. kép- szolgáltatni a reájuk eső kontingenst, 
viselő és Fazekas Ágoston alispán méltattak Hor- „ , . ....váth Jenő székfoglalóját s biztosítva az uj igaz- ,A kormány es a sajtdezenzura. A Magyar Gazda-

■ patót Pest vármegye gazdatársadalmának osztatlan szövetség igazgató-választmánya fölterjesztést n- 
- bizalmáról, annak a meggyőződésének adtak kifeje- tezett Tisza István gróf miniszterelnökhöz a sajtár
■ zést, hogy az ő ismert képességeivel és szorgalmá- czenzura dolgában, a me ye , 0ymná, oz e

val a munkaprogramra legnagyobb részét meg is ¿ekében korlátozni keltene. A nemet biroda m 
fogja valósitank Kövecs Károly számtanácsos, kanczellarja mar kilátásba helyezte a czenzura 
egyesületi számvevő beterjesztette ezek után enyhiteset legalább a gazdasági kerdeseknel Az iS 
al egyesület 1915. évi számadásait, valamint az megállapítható, hogy az antant sajtója több sza- 
191 ß8 es 1917. évi költségelőirányzatokat. A köz- badsagot elvez Hogy a helyes irányban vezetett 
gyűlés lelkes hangulatban5 és az elnök éltetésével SminTttaptel-nJpra

CrAVeforda-Aranyosvármegyei gazdák gyűlése. A változó gazdasági helyzettel tárgyilagosan foglal- 
Torda-Aranyosvármegyei Gazdasági Egyesületnek kophassanak az érdekeltek arra maganak a kor- 
dv. Wolff Gyula elnöklete alatt e héten tartott mányzatnak is szükségé va«. Ezekre alap tva, a 
ülésén Törők Bálint titkár beszámolt a legutóbbi szövetség feliratában héti a miniszterelnököt, hogy 
ülés óta megjelent kormányrendeletekről, a me- a sajtóczenzurat enyhítse. _
lyeknek tudomásul vétele után elhatározták, hogy A gazdák és a kuk őri ez a csírátlanítása. A kormány 
a tavaszi gabona és burgonya vetőmagvakról való rendelete a kukoriczacsira kiválasztásáról úgy m- 
gondoskodáS czéljából a földmivelésügyi kormány- tézkedik, hogy a gazdák nem kötelesek sajat szűk
höz fordulnak, egyben felkérik a vármegye alis- ségletükre szánt kukoriczájukat csiratlamtam. Mi- 
pánját is, hogy a requirált készletek bizonyos há- vei azonban az akció sikere szempontjából nagyon 
nyadát engedje át az egyesületnek vetőmag gya- kívánatos, hogy ezt megtegyék, ^ kétszeres súllyal 

' nánt., A falusi petroleumhiány ügyében a pest- esik a latba a gazdák állas foglalása a csírátlanítás 
megyei társegyésület felterjesztését hasonszellemü kérdésében. A Magyar Gazdaszövetség erről átiratot 
felirattal támogatni határozta az egyesület. A sző- intézett az Országos Központi Hitelszövetkezethez 
lősgazdák 1917. évi rézgálicz szükségletének biztosi- és elmondja, hogy a rendelet bizonyos pénzbeli 
tása érdekében a Fémközpontot megkeresi és a . kedvezéseket biztosit a gazdáknak, melyek azon- 
kormányhoz felír a választmány. Titkár jelentést ban a gazdákat nem elégítik ki, Ha , viszont a 

• tett az újonnan alakított tordai »Hangya« szövet- gazda, a ki önként felajánlja olajtalamtásra a len- 
kezet megnyitásáról, valamint az egyesület által koriczáját, a belőle készült kukoriczaolajpogácsat 
összehozott lótenyésztési szövetkezet alapszabályai- teljesen visszakapja, oly ellenszolgáltatást nyer, a 
nak jóváhagyásáról, a Magyar Gazdaszövetség ál- mely — a már megadott pénzbeli kárpótlással 
tal rendezendő téli falusi gazdasági előadásokról együtt — tökéletesen kártalanítja a csirában levo 
stb. Gyűlés után borkóstoló volt, a melyen az táperő elvesztéséért. A Gazdaszövetség tehát azt 
egyesület tagjai a vátmegye egyes bortermő vidé- kéri, hogy miután a kukoriczapogácsa a legkitü- 
keiről származott óboraikat mutatták be. nőbb abraktakarmány növendékmarhák táplálására
£ A Hadi Termény Részvénytársaság a minap, tar- s állattenyésztésünk restaurálásánál egyre nagy 
tóttá első rendes közgyűlését Schmidt József dr. szükség van, a Korpaközpont utasittassék, hogy a 
titkos tanácsos elnöklésével. Az elnök jelentette, nem önkéntes felajánlásból eredő kukoriczaölaj- 
hosy Tisza István gróf miniszterelnök a társaság pogácsát is csak az állattenyésztő mezőgazdák fé-

■ elnökévé továbbra is Schmidt Józsefet, az igazga- szére utalja ki.
tóság tagjaivá pedig az eddigi tagokat, továbbá A tengeri olajtalanitása és a jegyzők. Mint a Köz- 
uj tagul Ivády Béla földmivelésügyi miniszteri igazgatási Közlöny legutóbbi számából olvassuk, a
osztálytanácsost nevezte ki. vidéki közigazgatás fontos szerveit, a jegyzőket is

Az elnök meleg szavakkal üdvözölte az igazga- beillesztik ama nagyfontosságu nemzetgazdasági ér
tóság uj tagját es megállapítván a közgyűlés hatá- dek szolgálatiba, hogy a gazdák lehetően minden 
rozatképességét,’ előterjesztette az első üzletévre tengerit csirátlanitsanak, maguknak ezzel hasznot 
vonatkozó igazgatósági jelentést. A felügyelő bi- szerezve, a hadviselés érdekének pedig óriás szol- 
zottság jelentését Tóth Jenő dr. miniszteri tanú- gálatot téve. Az említett lap ugyanis azt az érde-
csos terjesztette elő. A közgyűlés a mérleg- és kés és nagy gyakorlati érzékre valló elhatározást
üzleteredmény-számlát, valamint a nyereség hová- közli, hogy az Országos Középponti Hitelszövetke- 
forditáPára vonatkozó javaslatot változatlanul, zet a községi tisztviselőnek minden mázsa tengeri 
egyhangúan fogadta el és az igazgatóságnak, va- után, mHy a körzetében levő malmokban akár az 
lamint a felügyelő bizottságnak bizalmat és kö- ° közreműködésével, akár a nélkül csirátalanitta- 
szönetet szavazott. A felügyelő bizottság tagjaivá tott, 50 (ötven) fillérnyi jutalékot ajánl föl. Du- 
egy évi időtartamra az eddigi tagokat válasz- sabb kukoriczatennő vidékek jegyzői körzeteiben 
tóttá meg a tengeritermés 100 vaggont is elér, az ezxrtán lci-

A minap szétküldött igazgatósági jelentés igyek- fizetésre kerülő jutalék tehát 5000 koronára iS rug- 
szik végre eleget tenni a közvélemény ama sürge- hat. Hisszük, hogy a hazafias községi tisztviselői
tésének, hogy az évi eredményről és forgalomról kar, mely eddig is annyi tanú jelét adta munka-
az eddigi hiányos részleteket megfelelő magyará- bírásának, teljes lelkesedéssel fogja e nagyfontos- 
zattal egészítse lei. így például előadja a je- ságu akció érdekét szolgálni. Közérdekről van szó ;
lentés, hogy a húsz millió mázsás belföldi forgalom ltt tehát nem szabad hiányoznia annak a nemes 
kenyérmagból, hüvelyesből és takarmányból állott, lelkesedésnek, melyet a községi tisztviselők részé- 
s hogy az ellenőrzött és részben kiállított szállító- ről megszoktunk.
igazolványok száma eléri az 1,100.000 darabot. E A szesz zár alá helyezése. A pénzügyminiszter a 
szerint körülbelül hatvan millió mázsa áru szállitá- fogyasztási adó alá eső szeszfőzdékben 1916. évi 
sát és ellenőrzését intézte a H. T. A huszonnyolez deczember hó első napjától fogva a jelen rendelet 
.milliárd koronára rugó pénzforgalmat is elemezi a hatályának időtartama alatt termelendő szesz- 
minapi jelentés, a mely szerint ennek a forgalom- mennyiséget, ennek 60%-a, azaz [hatvan Százaléka 
pák a keretében körülbelül 180.000 darab áru- erejéig zár alá helyezi és a közszükséglet czéljára 
Számlát" folyósítottak, illetve vételeztek be. A igénybe vettnek jelenti ki. A szeszfőzdevállalatok 

. nyereségarány elemezésével azt az uj felvilágosítást ennek következtében azokat a kötelezettségeket, a

melyet a jelen rendelet életbelépése előtt szesznek 
1916. évi november hó 30. napja után teljesítendő 
szállítása iránt vállaltak, a mennyiben azokat a 
jelen rendelet hatályának időtartama alatt kellene 
teljesíteniük, minden egyes vevővel szemben csak 
a kikötött mennyiség 40 százaléka, azaz négyén 
százaléka erejéig kötelesek teljesiteni. Ugyanez áll 
a szeszfinomitó szabadraktári, valamint egyéb 
szesz-szabadraktari vállalatoknak a jelen rendelet 
hatályának időtartama alatt teljesítendő szesz- 
szállitáii kötelezettségeikre nézve, A zár alá he
lyezett és igénybe vett szeszmennyiségre nézve a 
fogyasztási adó alá eső szeszfőzdék, szeszfinomitó 
szabadraktárak, valamint egyéb szeszszabadraktá- 
rak szeszkészletének részben való zár alá helyezése 
és igénybevétele tárgyában a korábban kiadott 
rendeletek határozmányait kell alkalmazni.

A petróleumellátás országos rendezése. Több alka
lommal beszámoltunk arról, hogy a kereskedelem
ügyi^ minisztériumban tárgyalások folynak a fővá
ros és a vidéki városok petróleummal való ellátá
sának ügyében. Ennek eredményeképpen most le
iratban értesítette a kereskedelemügyi miniszter a 
hatóságokat arról, hogy a rendelkezésére álló kész
leteket felosztotta. A petróleummennyiséget a mi
nisztérium igyekezni fog január és február hóna
pokra is biztosítani. Az elosztás tekintetében a 
gáz- és villanyberendezéseket, valamint az ipari- 
és ipari mezőgazdasági érdekeket is tekintetbe vet
ték. A miniszteri rendelet azokat az ausztriai és 
magyarországi finomitógyárakat is kijelöli, 
lyek kötelesek a petróleummennyiséget szállítani, 
az egyes megyéknek és városoknak. A miniszter 
az alispánok és polgármesterek belátására bízza, 
hogy a mennyiben szükségesnek látják, takarékos- 
sági szempontból vármegyéjük és városuk terüle
tén petróleumjegyeket léptessenek életbe. (Az 
Újság.)

Tisztelt előfizetó'ínk részére, mint ingyenmellék- 
lctet^csatoljuk mai számunkhoz »A kukoriczacsirát- 
lanitás . . .« czimü füzetet.

Helyiségváltozás. Mint értesülünk, a budapesti 
Jenner-Pasteur Intézet uj helyiségbe költözött, t. i. 
a Rökk Szilárd-utczai lakásából az intézet saját 
házába, a Belvárosba, IV., Havas-utcza 7. szám 
alá tette át oltóanyag- és serumtermelö üzemét. 
Maga az üzem jelentékenyen megnagyobbodott, a 
mennyiben egyrészt szaporodtak a fertőző beteg
ségek elleni szérumok és oltóanyagok nemei, más
részt maguk az oltások is jelentékenyen terjednek 
az országban és a közbizalom mind fokozottabban 
fordul a Jenner-Pasteur Intézet készítményei felé, 
mely készítmények, közel 2 évtized óta, az ország 
állattenyésztésében oly sikeres eredményüeknek bi
zonyultak. Ezért kellett az Intézetet megnagyob
bítani és reméljük, hogy az uj helyiségekben az 
állattenyésztő közönség érdekei továbbra is gondos 
istápolásban fognak részesülni.
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NYÍLT TÉR.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

VÉDJÜK MED 
fl Mül ÉRTÉKES

AllutAllomAhyt !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORJUTÖDÖLOB ÉS 
BORIUVÉRHAS ELLEN.
Mert: ezek a ragályosirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 

szérumozással HATÉKONYAN védekezni.van

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
IV, kér,, Havas-utcza 7, sz, a,

készülnek.
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAXX.ÁTH LÁBZLŐ 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.
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Hazánkban tökéletesen bevált.
Számos után rende lés.

Állandó nagy raktár Budapesten alkatrészekből és saját javítóműhely. 
Ekevezetö tanfolyamok. Szakmérnökök és gyakorlott szerelők.tií

Vezérképviselet

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45., I. em.
Sürgönyczitn : DIPLINGS.Telefon interurban 76-94.
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ÉRTESÍTŐ!
. ¡u11*! gyárim anyu »Sack rendszerű« egyes ekék birtokosa 85—90%-al több munkaképességre fokozhatja ekéit, ha azokat a szabad.

„JlirenaK-fele rendszerre csekély kiadással házilag, a legközelebbi gépész- vagy kovácsmühelyben kireperáltatja. Kireperálva, mely arány
lag csekély faradsag és időbe kerül, ezen ekék a sivó, futó, (posza) homoktól kezdve, a legerősebb fekete, kötött és szikes talajra egyaránt kifogás 
talan szép munkára képesek lesznek, a mit az alanti szakvélemények legutóbb igazolnak.

Dr. báró Gerliczy Félix uradalma Deszk. Az átala- 
látott clce járasa teljesen biztos. Vezetni, tartani, 
még az egyenlőtlen talajon sem szükséges. Egyszeri 
beállítás után igazítást már nem igényel. Vele 
serdülő korú, vagy bármilyen munkás szánthat.
Méréseink szerint (8-as számú »Sack«-rendszerű) 
átalakított eke 13 hüvely földhasábot vágott le.
Barázda feneke tiszta, a fordítása tökéletes és nem 
hasábos. Trágyát, gyomot, tengeri tökét teljesen 
aláforditja. A legnehezebb és legkötöttebb talajon 
i< tökéletes munkát végez. Szemmel láthatólag 
is könnyebbnek mutatkozik a vele való szántás, 
mint az át nem aialdtott más ekével, tehát munka
teljesítménye majdnem még egyszet akkora, mint az 
át nem alakitottaké. Az uradalom e tapasztalatok 
alapjan ekeit átalakíttatja. A m. kir. földmivelés- 
iigyi miniszter ur va'óban missziót teljesít azon in
tézkedésével, hogy a »Jurenák-féle« ekék munkáját 
országszerte ismerteti, hogy a gazdaközönség előnyei
ről közvetlenül tapasztalatot menthessen.

A szintén bemutatott legújabb szabadalom fa- 
rendszeriX »Jurenák-féle« eke munkája, a mellett, 
hogy fenti átalakított eke munkateljesítményével 
semmivel sem áll hátrább, könnyűsége és egy
szerűsége aital, különösen a kisgazdák részére, 
szintén megbecsülhetetlennek bizonyult. 1916 
vember 14.

Ngs. durenák Miklós

féle eke munkájáról az alábbiakban közöljük véle- hogy a vetőgép utána mehet. Állítjuk, hogy szánt- 
ményünlcet. Az eke járása teljesen biztos, tartani hatnak vele nők, serdülő gyermekek, minden fizi
nem szükséges, egyenlőtlen talajon is önmagától kai megerőltetés nélkül- Ha a gazdaközönség csak 
szabályoztatik, a beállítás után semmiféle igazi- ezen ekét venné hazánkban, mert munkaképessége 
tást nem igénye], szánthat vele a serdültebb kom circa 100%-kal több, a termőföld csak elvétve 
munkás is. Bármely más rendszeri! ekénél széle
sebb barázdát fog, 13 — 15 hüvely széles földhasá
bot fordit. A barázda feneke tiszta, fordítása tö
kéletes, trágyát, gyomot, tengeri szár gyökeret el
takarja. A legkötöttebb talajon is tökéletes munkát 
végez. Az ekénél felhasznált vonó erő egy negyed 
részszel kevesebb. így a »Jurenák-féle« ekék a kis
gazdák részére a mostani fogatos és gyalogerő vi
szonyok mellett feltétlenül gazdaságos. Könnyű, 
gyors és tökéletes munkaképességénél fogva nélkülöz
hetetlen. Bokor polgármester h. Völgyesi János 
gazdász. Szeged szab. kir. város gazdasági hivatala.
1916 november 15.

Doienszky Imre pápai kamarás, esp.-plébános Tó
szeg, Pestmegye. (1916 okt. 24.) Határunk a lehető 
legkötöttebb fekete anyag, szikes foltokkal. Ha 
kiszárad, Ehetetlen megszántani még gőzekével is.
Uraságod szabadalmazott egyes ekéje, melyet szi
ves volt nálunk, mint a földmivelésügyi miniszter 
Ur kiküldöttje, díjmentesen bemutatni1 — kivételt 
képez ! Versenyt akartunk szántani egy rendes 
»Sack«-ekével, de a kiszáradt földnek ez csak a 
tetején csúszhatott. Ezután az uraságod által át
alakított 8-as számú »Sacl«<-eke 3 lóval meglepő 
eredményt ért el. A kiszáradt földbe bele ment, 
vezetést nem igényelt és olyan munkát csinált,

maradhatna parlagon. Gratulálunk a magyar talál
mányhoz és tiszta lelkiismerettel ajánljuk kis- és 
nagybirtokosoknak !

Ngs. Jurenák Miklós urnák! mint a m. kir. föld- 
mivelésügÿi minisztérium kiküldöttjének, Szeged. 
Az uraságod által átalakított 7-es számú régi 
ekém munkájával nagyon meg vagyok elégedve, 
mert a tarló, tengeri föld, takarmányrépaföldeken 
oly szépen dolgozott, hogy sem csutkatő, 
répalevél fent nem maradt. Vezetni ab olut 
kell, szánthat ezzel a gyermek is. Vonóerő szük
séglete szemmel láthatólag is kevesebb, mert 2 ló 
vigan szánt vele. Munkaeredménye óriási ! Egy óra 
alatt 2 ló kiszántott vele 270 négyszögöl tengeri
földet, minden hajszolás nélkül. A vele együtt 
működő eke ennek csak a felét, melynek munkája 
a »Jurenák-féle«-eke munkájához nem is hasonlít
ható. Ugyan igy dolgozott a »Jurenák-féle« leg
újabb szabadalmi fa- és vas-rendszerü eke ott egy- 
fogásban. Tiszta lelkiismerettel nyilatkoztatom ki. 
hogy a legtökéletesebb szántást akár az átalakí
tott vas, akár a legújabb szabadalmi farendszerü 
ekével érheti el, akár a nagy, akár a kisebb birto
kos. A ki ily ekét használ, a leggyorsabb és a 
legtökéletesebb munkát én el 1 1916 nov. 8. Sze
ged, Maros-u. 51. Zombory Ferencz birtokos.

sem
nem

no-

urnak Bpest. A nagy- 
méltóságu m. kir. földmivelésügyi miniszter ur 
63.332/1916.^számú intézkedése alapján folyó évi 
november hó 2-án és 4-én bemutatott »Jurenák-

Legujabb farendszerü szabad. 
„Jurenák'Méle eke. Az ekék nagyságának ,

» » más számokhoz
» » súlya (circa)
» » vonóerő szükséglete
» » mélység szántása 6 8 12 hüvely.
» » óránkénti munkaképessége 200 240 270 négyszögöl.
» » szabott árai fél ár beküldésével (egyelőre) 90 — 95 — 100 korona.
» » 1 drb kulcs, 1 drb szántó vassal szállíttatnak.

II III számú 
10 sz. arány 
70 kiló 
4 lóerő.
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Bővebb felvilágosítást szükség esetén ad levélileg.
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1 arénák Miklós# Budapest, Baross-utcza 44. szám.
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beérkező számos utáelrende
lés ezen gép jóságának és cél
szerű voltának legjobb fok
mérője.

Ezen kifogástalanul és a 
leggazdaságosabban dolgozó 
motoreke felül múlhatatlan 
előnyei:

könnyít önsúly, 
egyszerit szerkezet,

aránytalanul nagyobb tartósság a benzinüzemű automobilrendszerü gépekkel ^ 

szemben !

Nincs karburátor! vészéi,telen ¡
Biztos üzem !
Csekély üzemfogyasztás !
Egyszerű áttekinthető kezelés !
Két előremenet és hátrahaladási sebesség 1
Önműködő ekekészlele páratlan szántási minőséget 

eredményez !
Vontatási, cséplési és egyéb mezőgazdasági .

munkálatoknál mindenütt bevált erőgép.

Komoly érdeklődők azonnali megren- jgr 
delés esetén mielőbbi szállításra 

tarthatnak számot.

Részletes ismertetést kívánatra

küldünk. JBr
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a egyetemes aezélekéi és 

talajművelő eszközei,
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MELICHARa 1Üg?an
iÊÊêÈp egyetemes sorvetőgépei

azonnali megrendelés esetén tavaszi szállításra 
még előjegyezhető!?. — A nyersanyaghiány miatt 

oyáraink gyártási képessége is csökken, miért is a rendelmények idejében való átírását ajánljuk.

o ía
Baa
a
BD
BB
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SZŰCS ZSIGMOND,
BUDAPEST, VI. kerület, Teréz-kürut 26. szám.

no Magyarországi vezérképviselő :□
D
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.

580 1916. Deczember 10.gazdasági lapok
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